
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 24 de novembro de 2016 – 23 

Ato do Superintendente Regional da Fazenda I / Juiz de Fora
Luiz Fernando da Silva Paes

ATO Nº 027/2016
 DESIGNA EM SuBSTITuIÇÃO, para responder pela função de coor-
denador de Serviço Integrado de Assistência Tributária e Fiscal – SIAT, 
nos termos da Lei nº 7 .162, de 19/12/1977, do art . 4º do Decreto nº 
28 .168, de 7/6/1988, da Resolução nº 4 .343, de 02/8/2011 e nos termos 
da Portaria SRE Nº 98, de 17/9/2011, o servidor MATHEuS HENRI-
QuE RODRIGuES DE MELO, Servidor Municipal, do município de 
Carandaí/SRF I/Juiz de Fora, no período de 16 a 30 de novembro, em 
que a titular Selma Regina de Melo Rezende, Servidora Municipal, se 
encontra em férias regulamentares .

Juiz de Fora, 21 de novembro de 2016 .
LuIZ FERNANDO DA SILvA PAES

 Superintendente Regional da Fazenda I / Juiz de Fora
Em substituição

23 899928 - 1

SrF i - uberaba
 SuPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA

AF/1º NÍvEL - uBERABA
 INTIMAÇÃO

Fica o sujeito passivo intimado da lavratura da peça fiscal abaixo 
relacionada .
 Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o prazo 
para liquidação do crédito tributário com as reduções legais .
 Comunicamos que não cabe impugnação em relação ao referido PTA 
por se tratar de crédito tributário de natureza não contenciosa e que a 
falta de pagamento ou parcelamento implicará inscrição em dívida ativa 
e cobrança judicial .
 Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria localizada na Av . Gabriela Castro Cunha, 450 . uberaba/MG . CEP: 
38066-000 .
PTA n°: 01 .000583919-57
 Sujeito Passivo: Alcione Farias de Souza
CPF: 003 .128 .818-94
End: Rua Clemente Nascimento Pires, 210, Bairro Califórnia, Belo 
Horizonte/MG . CEP: 30855-240 .
uberaba, 22 de novembro de 2016 .
 Wagner José da Silva Júnior -Chefe AF/1º Nível/ uberaba

23 899929 - 1

SrF i - uberlândia
 Administração Fazendária 1º . Nível / uberlândia

 PORTARIA Nº . 001, DE 23 de Novembro de 2016 .
 Designa Pregoeiros e dá outras providências .
O Chefe da Administração Fazendária 1º Nível/uberlândia (em exercí-
cio), no uso da competência prevista no art . 8º, inciso I, alínea “b” do 
Decreto nº . 44 .786, de 18 de abril de 2008 e art . 4º, Inciso II, alínea “d” 
da Resolução nº . 3 .597, de 03 de dezembro de 2004,
 RESOLvE:
Art . 1º - Ficam designados para atuar como pregoeiros os seguintes 
servidores:
 Joaquim Roberto vicentini Gomes, MASP: 669 .191-9;
Elias Sleiman Daoud, MASP: 356 .812-8;
Odair José Fernandes, MASP: 361 .576-7;
 Reginalda Aparecida do Nascimento Silva, Masp 339841-9 .
 Parágrafo Único - O edital indicará o Pregoeiro para o certame, e no 
seu impedimento, o substituto .
Art . 2º - O edital indicará os membros da Equipe de Apoio para o cer-
tame, que deverá atuar com no mínimo três integrantes no caso de Pre-
gão Presencial e de dois integrantes no caso de Pregão Eletrônico .
Art . 3º - Os Pregoeiros e Equipe de Apoio de que trata esta Portaria atu-
arão nos processos licitatórios em que a Administração Fazendária 1º 
Nível/ uberlândia seja a unidade de Compra .
Art . 4º - Esta Portaria terá vigência de 01 (um) ano a contar da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário .
 Secretaria de Estado de Fazenda, Administração Fazendária 1º Nível/
uberlândia, uberlândia (MG) 23 de Novembro de 2016 .
Marden de Sousa Silva – Masp: 339 .589-4
Chefe da Administração Fazendária 1º Nível uberlândia (em 
exercício)

23 899930 - 1

SrF ii - varginha
 SRF-II/varginha-DF/2ºN/Poços de Caldas

 INTIMAÇÃO
Nos termos do art .76 do RPTA, aprovado pelo Decreto n .º 44 .747/08, 
fica o contribuinte abaixo identificado, de responsabilidade desta Dele-
gacia Fiscal para acompanhamento fiscal, por estar em local ignorado 
ou inacessível, NOTIFICADO da emissão do AIAF (Auto de Início de 
Ação Fiscal) N.º 10.000018114.76, tendente a verificar a regularidade 
do pagamento de ITCD - Doação .
Sujeito Passivo: SANDRO COSTA TEIxEIRA
CPF: 683 .343 .626-68
Município: Alfenas – MG
 Poços de Caldas, 23 de Novembro de 2016
 Roberto Missaka
 Delegado Fiscal/DF/2º Nível/ Poços de Caldas – Masp 372 .507-4
Rua Assis Figueiredo, 639 – Poços de Caldas – MG
 CEP: 37 .701-704
 Telefone: 35 – 3066-6100

Superintendência Regional da Fazenda II varginha
DELEGACIA FISCAL DE TRÂNSITO 2º NÍvEL/POuSO ALEGRE

INTIMAÇÃO
Nos termos do art . 69, inciso I c/c art .10, § 1°, ambos do RPTA, apro-
vado pelo Decreto n° 44.747/08, fica o contribuinte abaixo indicado, 
por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, NOTIFICADO do 
Auto de Início da Ação Fiscal nº 10 .000018788 .81, tendente a apurar o 
cumprimento das obrigações tributárias principal e acessória referente 
ao período de 01 .01 .2011 a 31 .12 .2015 . Fica também INTIMADO a 
apresentar no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a contar desta publi-
cação, na Delegacia Fiscal de Trânsito de Pouso Alegre, sito na Ave-
nida Dr . João Beraldo, 986, Centro, Pouso Alegre-MG, os Livros de 
Saídas, as Notas Fiscais de Saídas e as Planilhas Detalhamento das 
vendas, devidamente preenchidas, todos no período de 01 .01 .2011 a 
31 .12 .2015 .
SuJEITO PASSIvO: FENIx COMERCIO DE MOvEIS LTDA - ME
IE 062 .245079 .00-46
CNPJ 05 .779 .732/0001-45
Rua Doutor Alberto Cavalcanti, 139 - Bairro Padre Eustaquio
30 .730-490 – BELO HORIZONTE – MG
Pouso Alegre, 22 de novembro de 2016
JOÃO BOSCO DE SANTANA
DELEGADO FISCAL DE TRÂNSITO

Superintendência Regional da Fazenda II varginha
DELEGACIA FISCAL DE TRÂNSITO 2º NÍvEL/POuSO ALEGRE

INTIMAÇÃO
Nos termos do art . 69, inciso I c/c art .10, § 1°, ambos do RPTA, apro-
vado pelo Decreto n° 44.747/08, fica o contribuinte abaixo indicado, 
por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, NOTIFICADO do 
Auto de Início da Ação Fiscal nº 10 .000019084 .11, tendente a apurar o 
cumprimento das obrigações tributárias principal e acessória referente 
ao período de 01 .01 .2013 a 31 .12 .2015 . Fica também INTIMADO a 
apresentar no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a contar desta publica-
ção, na Delegacia Fiscal de Trânsito de Pouso Alegre, sito na Avenida 
Dr . João Beraldo, 986, Centro, Pouso Alegre-MG, as Notas Fiscais de 
Saídas e as Planilhas Detalhamento das vendas, devidamente preenchi-
das, no período de 01 .01 .2013 a 31 .12 .2015 .
SuJEITO PASSIvO: TAKE SuSHI RESTAuRANTE LTDA - ME
IE 001 .989959 .00-10
CNPJ 15 .871 .922/0001-41
Rua São Gonçalo, 1007 – Loja B - Bairro Nova Floresta - 31 .140-360 
BELO HORIZONTE – MG
Pouso Alegre, 22 de novembro de 2016
JOÃO BOSCO DE SANTANA
DELEGADO FISCAL DE TRÂNSITO
Superintendência Regional da Fazenda II varginha

DELEGACIA FISCAL DE TRÂNSITO 2º NÍvEL/POuSO ALEGRE
INTIMAÇÃO

Nos termos do art . 69, inciso I c/c art .10, § 1°, ambos do RPTA, apro-
vado pelo Decreto n° 44.747/08, fica o contribuinte abaixo indicado, 
por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, NOTIFICADO do 
Auto de Início da Ação Fiscal nº 10 .000018794 .61, tendente a apurar o 
cumprimento das obrigações tributárias principal e acessória referente 
ao período de 01 .01 .2011 a 31 .12 .2014 . Fica também INTIMADO a 
apresentar no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a contar desta publi-
cação, na Delegacia Fiscal de Trânsito de Pouso Alegre, sito na Ave-
nida Dr . João Beraldo, 986, Centro, Pouso Alegre-MG, os Livros de 
Saídas, as Notas Fiscais de Saídas e as Planilhas Detalhamento das 
vendas, devidamente preenchidas, todos no período de 01 .01 .2011 a 
31 .12 .2014 .
SuJEITO PASSIvO: GEDAL SERvIÇOS LTDA - ME
IE 001 .072805 .01-29
CNPJ 06 .041 .397/0002-27
Rua Paraiba, 966 – Loja 10 - Bairro Funcionários - 30 .130-141 – BELO 
HORIZONTE – MG
Pouso Alegre, 22 de novembro de 2016
JOÃO BOSCO DE SANTANA
DELEGADO FISCAL DE TRÂNSITO
Superintendência Regional da Fazenda II varginha

DELEGACIA FISCAL DE TRÂNSITO 2º NÍvEL/POuSO ALEGRE
INTIMAÇÃO

Nos termos do art . 69, inciso I c/c art .10, § 1°, ambos do RPTA, apro-
vado pelo Decreto n° 44.747/08, fica o contribuinte abaixo indicado, 
por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, NOTIFICADO do 
Auto de Início da Ação Fiscal nº 10 .000019089 .09, tendente a apurar o 
cumprimento das obrigações tributárias principal e acessória referente 
ao período de 01 .01 .2014 a 31 .07 .2016 . Fica também INTIMADO a 
apresentar no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a contar desta publica-
ção, na Delegacia Fiscal de Trânsito de Pouso Alegre, sito na Avenida 
Dr . João Beraldo, 986, Centro, Pouso Alegre-MG, as Notas Fiscais de 
Saídas e as Planilhas Detalhamento das vendas, devidamente preenchi-
das, no período de 01 .01 .2014 a 31 .07 .2016 .
SuJEITO PASSIvO: Y LIKE INDuSTRIA, COMERCIO, IMPORTA-
ÇÃO E ExPORTAÇÃO LTDA
IE 002 .106585 .00-18
CNPJ 17 .659 .793/0001-58
Rua Prof . Mario Werneck, 2014 – Loja 6 - Bairro Buritis - 30 .575-180 
BELO HORIZONTE – MG
Pouso Alegre, 22 de novembro de 2016
JOÃO BOSCO DE SANTANA
DELEGADO FISCAL DE TRÂNSITO

Superintendência Regional da Fazenda II varginha
DELEGACIA FISCAL 2º NÍvEL/vARGINHA

Termo de Cientificação-AIAF
Em observância ao disposto no inciso I, do artigo 69, art . 207 e no § 4º, 
do artigo 70, ambos insertos no Regulamento do Processo e dos Pro-
cedimentos Tributários Administrativos-RPTA, de 03-03-2008, vimos 
dar ciência ao Contribuinte abaixo identificado que, mediante lavratura, 
em 22/11/2016, do Auto de Início de Ação Fiscal nº 10 .000019289 .69, 
foi deflagrada a auditoria tendo por objeto possíveis omissão de fatu-
ramento nos demonstrativos fiscais referente ao período 01/01/2012 a 
30/06/2016 .
Razão Social: Duahe Indústria e Comércio de Móveis Eirelli - EPP 
Inscrição Estadual: 002033854 .00-91 CNPJ: 16 .908 .312/0001-38 
Endereço: Rua venezuela, nº 135 – Parque das Américas - Município: 
varginha/MG

 varginha, 23 de novembro de 2016
 Igor José Morey Feital

 Delegado Fiscal
23 899932 - 1

Loteria do Estado de minas Gerais
Diretor-Geral: Marcelo Fernandes Siqueira

PORTARIA/LEMG Nº 72, DE 18 DE NOvEMBRO DE 2016 .
Autoriza o afastamento para gozo de Férias Prêmio, do servidorHEI-
TOR SERRA vIEIRA DE SOuZA, MASP 1161933-5, por 1 (um) mês, 
referente ao 1º período aquisitivo de 23/02/2007 à 22/02/2012, a partir 
de 22/11/2016 . Belo Horizonte, 18 de novembro de 2016 .

23 899766 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
TERMO DE RETIFICAÇÃO

Altera inciso I do artigo 2º da Resolução SESP Nº 09 de 17 de novem-
bro de 2016 .
Onde se lê: “Aline Cruz Tente”;
 Leia-se: “Aline Cruz Tente Ferreira”

21 de novembro de 2016 .
SÉRGIO BARBOZA MENEZES

 Secretário de Estado de Segurança Pública
23 899771 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Expediente
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art .40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03 ao(s) servidor(es): 
Masp .382913-2 Nadir Rodrigues do Carmo, a partir de 11/11/2016; 
Masp .383480-1 Claudio Ali Ganem, a partir de 11/11/2016; 
Masp .384495-8 Maria Alice de Almeida, a partir de 16/11/2016 .

23 900048 - 1
SuPERINTENDÊNCIA DE vIGILÂNCIA SANITáRIA DE MINAS 
GERAIS CADASTRO
Cadastro de estabelecimentos farmacêuticos para comercialização/dis-
pensação de medicamentos à base de substâncias retinóides de uso sis-
têmico (lista C2), em cumprimento às Portarias SvS/MS nº . 344 de 
12/05/98 e nº . 06 de 01/02/99 . Empresa: DROGARIA FRANCISCO 
SALLES LTDA – ME – FILIAL, CNPJ: 10 .840 .792/0003-28, Ende-
reço: rua Assis Figueiredo, n º 987, bairro/distrito: Centro, Poços de 
Caldas – MG, CEP: 37 .701-704, Cadastro nº: 008/2016, Superinten-
dência Regional de Saúde de Pouso Alegre .
Belo Horizonte, 21 de novembro de 2016 .
Alessandro de Souza Melo
Diretor da DvMC/SvS/SuBvPS/SES/MG

SuPERINTENDÊNCIA DE vIGILÂNCIA SANITáRIA DE MINAS 
GERAISCADASTRO
Cadastro de estabelecimento farmacêutico para manipulação de subs-
tâncias classificadas como hormônios em cumprimento a Resolução 
SES 1139/2007 e Resolução SES 1480/2008 . Empresa: CHAvES & 
PEREIRA LTDA – ME, CNPJ: 66 .393 .604/0001-53, Endereço: rua 
Perdigão Malheiros, nº 513, complemento: loja 1, bairro/distrito: Cora-
ção de Jesus, Belo Horizonte – MG CEP: 30 .380-234, Cadastro nº: 
2014019397, Superintendência Regional de Saúde de Belo Horizonte .
Belo Horizonte, 10 de outubro de 2016 .
Alessandro de Souza Melo
Diretor da DvMC/SvS/SuBvPS/SES/MG

SuPERINTENDÊNCIA DE vIGILÂNCIA SANITáRIA DE MINAS 
GERAISCADASTRO
Cadastro de estabelecimento farmacêutico para manipulação de subs-
tâncias classificadas como hormônios em cumprimento a Resolu-
ção SES 1139/2007 e Resolução SES 1480/2008 . Empresa: FLORA 
- FARMáCIA E MANIPuLAÇÃO DE FÓRMuLAS LTDA – ME – 
MATRIZ, CNPJ: 02 .957 .147/0001-08, Endereço: rua Jairo Domingues 
Siqueira, nº 143, bairro/distrito: Centro, Juruaia – MG, CEP: 37 .805-
000, Cadastro nº: 009/2014, Superintendência Regional de Saúde de 
Alfenas .
Belo Horizonte, 17 de novembro de 2016 .
Alessandro de Souza Melo
Diretor da DvMC/SvS/SuBvPS/SES/MG

23 900089 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0382994-2, Elmano de Araújo 
Loures, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 26/07/2015; Masp 
0913210-1, Maria Eliza Pereira dos Santos, referente ao 5º quinquê-
nio adm ., a partir de 11/07/2013; Masp 0914589-7, Maria de Lourdes 
Pereira, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 30/07/2016; Masp 
0914915-4, Fernando Luiz Mendes Ferreira, referente ao 6º quinquênio 
adm ., a partir de 23/07/2016 .
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0914589-7, 
Maria de Lourdes Pereira, a partir de 30/07/2016; Masp 0914915-4, 
Fernando Luiz Mendes Ferreira, a partir de 23/07/2016 .
ANuLA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0382994-2, Elmano 
de Araújo Loures, referente ao 1º quinquênio adm ., publicado em 
30/04/1992 com vigência em 05/12/1991, 2º quinquênio adm ., publi-
cado em 07/03/1997 com vigência em 03/12/1996, 3º quinquênio adm ., 
publicado em 26/02/2002 com vigência 02/12/2001 e 4º quinquênio 
adm ., publicado em 01/03/2007 com vigência em 01/12/2006; Masp 
0913210-1, Maria Eliza Pereira dos Santos, referente ao 4º quinquênio 
adm ., publicado em 04/10/2008 com vigência em 13/07/2006; Masp 
0914589-7, Maria de Lourdes Pereira, referente ao 1º quinquênio adm ., 
publicado em 23/11/1991 com vigência em 05/06/1991, 2º quinquênio 
adm ., publicado em 08/10/1996 com vigência em 03/06/1996, 3º quin-
quênio adm ., publicado em 25/07/2001 com vigência em 02/06/2001, 
4º quinquênio adm ., publicado em 08/07/2011 com vigência em 
30/06/2006 e 5º quinquênio adm ., publicado em 08/07/2011 com vigên-
cia em 30/06/2011; Masp 0914915-4, Fernando Luiz Mendes Ferreira, 
referente ao 1º quinquênio adm ., publicado em 23/11/1991 com vigên-
cia em 14/06/1991, 2º quinquênio adm ., publicado em 08/10/1996 com 
vigência em 16/06/1996, 3º quinquênio adm ., publicado em 25/07/2001 
com vigência em 15/06/2001, 4º quinquênio adm ., publicado em 
04/10/2006 com vigência em 14/06/2006 e 5º quinquênio adm ., publi-
cado em 08/07/2011 com vigência em 16/06/2011, conforme conclusão 
de processo administrativo .
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0382994-2, Elmano de Araújo 
Loures, referente ao 1º quinquênio adm ., a partir de 31/07/1995, 2º 
quinquênio adm ., a partir de 29/07/2000, 3º quinquênio adm ., a par-
tir de 28/07/2005 e 4º quinquênio adm ., a partir de 27/07/2010; Masp 
0913210-1, Maria Eliza Pereira dos Santos, referente ao 4º quinquê-
nio adm ., a partir de 12/07/2008; Masp 0914589-7, Maria de Lourdes 
Pereira, referente ao 1º quinquênio adm ., a partir de 07/07/1991, 2º 
quinquênio adm ., a partir de 05/07/1996, 3º quinquênio adm ., a partir de 
04/07/2001, 4º quinquênio adm ., a partir de 01/08/2006 e 5º quinquênio 
adm ., a partir de 01/08/2011; Masp 0914915-4, Fernando Luiz Mendes 
Ferreira, referente ao 1º quinquênio adm ., a partir de 22/07/1991, 2º 
quinquênio adm ., a partir de 24/07/1996, 3º quinquênio adm ., a partir 
de 23/07/2001, 4º quinquênio adm ., a partir de 22/07/2006 e 5º quin-
quênio adm ., a partir de 24/07/2011, conforme conclusão de processo 
administrativo .

22 899614 - 1
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA O(S) ATO(S) de concessão de férias prêmio, referente 
ao(s) servidor (es): Masp 381936-4, JOSE EuGENIO POSSA, refe-
rente ao 1º quinquênio publicado em 18/05/1955: onde se lê a partir 
de 16/10/1991, leia-se a partir de 02/11/1991, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 08/01/1998: onde se lê a partir de 14/10/1996, 
leia-se a partir de 31/10/1996, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 04/03/2004: onde se lê a partir de 13/10/2001, leia-se a partir de 
30/10/2001, referente ao 4º quinquênio publicado em 07/12/2006: 
onde se lê a partir de 12/10/2006, leia-se a partir de 29/10/2006, refe-
rente ao 5º quinquênio publicado em 09/11/2011: onde se lê a partir de 
11/10/2011, leia-se a partir de 28/10/2011; Masp 386639-9, IRINEu 
xAvIER LEÃO, referente ao 1º quinquênio publicado em 09/02/2012: 
onde se lê a partir de 16/10/1991, leia-se a partir de 14/12/1991, refe-
rente ao 2º quinquênio publicado em 09/02/2012: onde se lê a partir 
de 17/10/1996, leia-se a partir de 15/12/1996, referente ao 3º quin-
quênio publicado em 09/02/2012: onde se lê a partir de 16/10/2001, 
leia-se a partir de 14/12/2001, referente ao 4º quinquênio publicado 
em 09/02/2012: onde se lê a partir de 15/10/2006, leia-se a partir de 
13/12/2006, referente ao 5º quinquênio publicado em 28/02/2012: 
onde se lê a partir de 14/10/2011, leia-se a partir de 12/12/2011; Masp 
383903-2, MARLENE TADIM DA COSTA RIBEIRO, referente ao 1º 
quinquênio publicado em 01/11/1995: onde se lê a partir de 19/10/1991, 
leia-se a partir de 03/11/1991, referente ao 2º quinquênio publicado 
em 14/12/1996: onde se lê a partir de 17/10/1996, leia-se a partir de 
01/11/1996, referente ao 3º quinquênio publicado em 17/05/2002: 
onde se lê a partir de 16/10/2001, leia-se a partir de 31/10/2001, refe-
rente ao 4º quinquênio publicado em 14/02/2007: onde se lê a partir 
de 14/10/2006, leia-se a partir de 30/10/2006, referente ao 5º quinqu-
ênio publicado em 09/11/2011: onde de se lê a partir de 14/10/2011, 
leia-se a partir de 29/10/2011; Masp 358744-1, JOSE RAIMuNDO 
GONÇALvES, referente ao 1º quinquênio publicado em 22/02/1995: 
onde se lê a partir de 15/10/1994, leia-se a partir de 20/10/1991; Masp 
920192-2, GLEIBER RABELO, referente ao 5º quinquênio publi-
cado em 02/07/2016: onde se lê a partir de 20/11/2015, leia-se a par-
tir de 26/05/2016; Masp 914825-5, MARLENE APARECIDA DE 
SOuZA SILvA, referente ao 1º quinquênio publicado em 28/12/1999: 
onde se lê a partir de 15/06/1991, leia-se a partir de 09/07/1991, refe-
rente ao 2º quinquênio publicado em 28/12/1999: onde se lê a partir 
de 25/06/1997, leia-se a partir de 19/06/1998, referente ao 3º quin-
quênio publicado em 01/07/2004: onde se lê a partir de 11/07/2002, 
leia-se a partir de 05/07/2003, referente ao 4º quinquênio publicado 
em 03/06/2008: onde se lê a partir de 09/07/2007, leia-se a partir de 
03/07/2008, conforme ota Técnica nº 0533/2016; Masp 384720-9, 
SARA MARIA DOS SANTOS TORRES, referente ao 1º quinqu-
ênio publicado em 15/06/1996: onde se lê a partir de 02/11/1991, 
leia-se a partir de 16/11/1991, referente ao 2º quinquênio publicado 
em 22/09/2001: onde se lê a partir de 31/10/1996, leia-se a partir de 
14/11/1996, referente ao 3º quinquênio publicado em 03/10/2007: 
onde se lê a partir de 30/10/2001, leia-se a partir de 13/11/2001, refe-
rente ao 4º quinquênio publicado em 03/10/2007: onde se lê a partir de 
29/10/2006, leia-se a partir de 12/11/2006, referente ao 5º quinquênio 
publicado em 01/11/2011: onde se lê a partir de 28/10/2011, leia-se a 
partir de 11/11/2011; MASP 0383344-9, ELIZABETH ZIGNAGO M 
DOS SANTOS, referente ao 2º quinquênio publicado em 03/06/1998: 
onde se lê a partir de 15/10/1997, leia-se a partir de 17/10/1997, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 24/01/2006: onde se lê a partir 
de 14/10/2002, leia-se a partir de 16/10/2002, 4º quinquênio publicado 
em 27/02/2008: onde se lê a partir de 13/10/2007, leia-se a partir de 
15/10/2007; MASP 0388105-9, MARLEI FERREIRA DA SILvEIRA, 
referente ao 1º quinquênio publicado em 30/06/1995: onde se lê a par-
tir de 17/10/1991, leia-se a partir de 28/10/1991, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 28/09/2001: onde se lê a partir de 15/10/1996, 
leia-se a partir de 26/10/1996, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 03/06/2008: onde se lê a partir de 14/10/2001, leia-se a partir de 
25/10/2001, 4º quinquênio publicado em 03/06/2008: onde se lê a partir 
de 13/10/2006, leia-se a partir de 24/10/2006; MASP 0912984-2, WAL-
TER ALvIM DE ALBuQuERQuE, referente ao 2º quinquênio publi-
cado em 01/05/2008: onde se lê a partir de 09/09/1995, leia-se a partir 
de 27/04/1998, referente ao 3º quinquênio publicado em 01/05/2008: 
onde se lê a partir de 07/09/2000, leia-se a partir de 26/04/2003, 4º 
quinquênio publicado em 01/05/2008: onde se lê a partir de 06/09/2005, 
leia-se a partir de 24/04/2008, conforme Nota Técnica 0540/2016 .
 FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente a servi-
dora: Masp 913467-7, CARMEM REGINA BENQuERER, publicado 
em 19/01/2016, que concedeu 01 mês referente ao 4º quinquênio a par-
tir de 10/02/2016 .
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0381936/4, JOSE 
EuGENIO POSSA, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir 

de 26/10/2016; Masp 0382818/3, DARCI CARLOS DE ALMEIDA, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 26/10/2016; Masp 
0383049/4, MARIA APARECIDA PAIvA, referente ao 6º quinquênio 
de exercício, a partir de 13/10/2016; Masp 0383344/9, ELIZABETH 
ZIGNAGO M DOS SANTOS, referente ao 5º quinquênio de exercício, 
a partir de 13/10/2012; Masp 0383742/4, vERA LuCIA HONORIO 
GONTIJO FERNANDES, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 14/11/2016; Masp 0383836/4, ROSINA PERES FERREIRA, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 13/10/2016; Masp 
0383903/2, MARLENE TADIM DA COSTA RIBEIRO, referente ao 
6º quinquênio de exercício, a partir de 27/10/2016; Masp 0384720/9, 
SARA MARIA DOS SANTOS TORRES, referente ao 6º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 09/11/2016; Masp 0384753/0, ALENE 
TEIxEIRA DE TOLEDO SOuZA, referente ao 6º quinquênio de 
exercício, a partir de 26/10/2016; Masp 0387067/2, IvANI FAGuN-
DES DOS SANTOS, referente ao 6º quinquênio de exercício, a par-
tir de 26/10/2016; Masp 0387996/2, ENY SEvERINO TEIxEIRA 
SANT ANA SILvA, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir 
de 26/10/2016; Masp 0388006/9, HELOISA SEvERINO TEIxEIRA, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 26/10/2016; Masp 
0388026/7, JESuS ANTONIO FERREIRA DE MELO, referente ao 
6º quinquênio de exercício, a partir de 26/10/2016; Masp 0388094/5, 
MARIA DA PENHA FERREIRA MACHADO, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, a partir de 26/10/2016; Masp 0388105/9, MAR-
LEI FERREIRA DA SILvEIRA, referente ao 5º quinquênio de exer-
cício, a partir de 23/10/2011; Masp 0912984/2, WALTER ALvIM DE 
ALBuQuERQuE, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
23/04/2013; Masp 0914426/2, IvONILDE ELIDIA MAGALHAES, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 01/07/2016; Masp 
0914825/5, MARLENE APARECIDA DE S SILvA, referente ao 5º 
quinquênio de exercício, a partir de 02/07/2013 .

23 900084 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Expediente da Diretora de Administração de Pessoal

CONCEDE ABONO DE FALTAS A ESTuDANTE POR MOTIvO 
DE PROvAS, nos termos do Art . 285 e parágrafo único do Art . 207 
da Lei 869/1952, ao servidor: Masp . 367136-9, LAuRETE FLOR DA 
SILvA BRANDÃO, nos dias 19/10/2016 a 24/10/2016 e 25/10/2016 .

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201, da Lei 869, de 5/7/1952, por oito 
dias, dos servidores: Masp . 1352451-7, LuCAS BRuMER vASCON-
CELOS, a partir de 03/11/2016 .

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b”, do art . 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias dos 
servidores: Masp . 669346-9, vALERIA DE AvELAR ANDRADE, a 
partir de 10/11/2016 .

REMOvE,a pedido, nos termos do art . 80, da Lei nº 869/1952:
ALExANDRE FuRIATI, Masp . 376575-7, ocupante do cargo de 
MAGAS Iv/E, da Prefeitura Municipal de uberaba/Centro de Saúde 
para a SRS/|uberaba/ Núcleo de Regulação a Saúde, a partir de 
21/11/2016 .

Conclusão de Processo Administrativo
A Diretora de Administração de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúde, concluiu Processo Administrativo, instaurado pela SGP/DAP/
CACP nº0011413613212016, publicado no MG de 15 .10 .2016, refe-
rente ao servidor Adelson Afonso Chalub Aguiar, Masp 913 .227-5, 
determina proceder os descontos devidos, na forma da lei .

23 900068 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de minas Gerais

Diretora-Geral: Maria Aparecida Mendes de Almeida veloso
PORTARIA ESP Nº 046 DE 23 DE NOvEMBRO DE 2016

Designa os servidores Luiz Fernando Gonçalves Porto e Maria Lúcia 
Dias Cyrino para atuarem como ordenadores de despesa nos casos em 
que especifica, sem ônus e sem prejuízo de suas funções.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – ESP-MG, no uso de suas atribui-
ções, observando o disposto na Lei 22 .257, de 27 de Julho de 2016 e no 
Decreto 45 .731 de 19 de setembro de 2011 .

RESOLvE:

Art . 1º Designar os servidores Luiz Fernando Gonçalves Porto, MASP 
1  .065  .688-2 e Maria Lúcia Dias Cyrino MASP 1072652-9, nas unida-
des executoras 1320057-uo4291, 1540002-uo1541 e 2070032-uo2071, 
para atuarem como ordenadores de Despesa nos casos em que a Direto-
ra-Geral da ESP-MG figurar como beneficiária das respectivas despe-
sas, sem ônus e sem prejuízo de suas funções .
Art . 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 22 de Novembro de 2016 .

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2016 .
 Maria Aparecida Mendes de Almeida veloso

 Diretora-Geral
23 900119 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
FuNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
ATOS DA PRESIDENTE

PORTARIA PRE N° 311, DE 22 DE NOvEMBRO DE 2016
Altera Portaria PRE Nº 281, de 31/10/2016

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais - Hemominas, no uso de suas atribuições esta-
belecidas no inciso I, do art . 7º do Decreto Nº 45 .822, 19/12/2011 e 
em cumprimento ao Art . 3º do Decreto de Encerramento de Exercício 
nº 47 .064 de 20/10/2016 e Resolução SEPLAG nº 48 de 08/11/2016, 
RESOLvE:
Art . 1º Alterar o Art . 2º, da Portaria PRE Nº 281 DE 31/10/2016, con-
forme abaixo:
“Art . 2º - A Comissão de Inventário de Material de Consumo estocados 
em almoxarifado será composta pelos servidores abaixo indicados, sob 
a presidência do primeiro:
Ariane Linhares Nogueira MASP – 1291793-6
Thiago Luiz da Silva MASP – 1308591-5
Saulo Andrade MASP – 1042845-6
José Ferreira Justino MASP – 3854435-3
Edward Mendes de Almeida MASP – 1037149-0
Dennis de Oliveira Sípoli MASP – 348867-3
Loni Andrade Carlos MASP – 371348-4
Maria Beatriz Souza Melo Sarsur MASP – 919867-2
Maria de Fátima Silva MASP – 1049536-4

Art . 2º - Substituir o servidor José Silvestre Guimarães, MASP 
– 345562-3, designado no art . 4º, da Portaria PRE Nº 281 de 
31/10/2016, pelo servidor Ermiro Alves, MASP – 929270-7 .
Art. 3º – Retificar o parágrafo único do Art. 4º, da Portaria PRE 
nº281/2016, de 31 de outubro de 2016,b onde se lê: “A Comissão 
deverá apresentar o seu relatório com apuração prévia dos saldos com 
data base de 25 de novembro de 2016, impreterivelmente, até o dia 12 
de dezembro de 2016 e, posteriormente, o relatório conclusivo, con-
tendo os saldos finais com a posição de 31 de dezembro de 2016, impre-
terivelmente, até o dia 06 de janeiro de 2017 .”; leia-se: “A Comissão 
deverá apresentar o seu relatório com apuração prévia dos saldos com 
data base de 21 de novembro de 2016, impreterivelmente, até o dia 12 
de dezembro de 2016 e, posteriormente, o relatório conclusivo, con-
tendo os saldos finais com a posição de 31 de dezembro de 2016, impre-
terivelmente, até o dia 04 de janeiro de 2017 .”
Art . 4º - Alterar o inciso III – Hemocentro de Belo Horizonte, art . 5º, 
da Portaria PRE nº281/2016, de 31 de outubro de 2016, para substi-
tuir a servidora Fernanda Marques de Menezes MASP – 1352854-2, 


